
D.D.G. n. 4844
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                                    Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio  VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S6.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale

dello Stato;
VISTA la L.R. n. 47 dell'08 luglio 1977 in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e

s.m.i.;
VISTO il D.L.vo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
VISTE le LL.RR. n. 11 del 12.5.2010, art. 128, e n. 16 del 21.8.2013; 
VISTO il  D.D.G.  3903  del  31.12.2014  e  l’allegato  elenco,registrato  dalla  Ragioneria  Centrale

dell’Assessorato BB.CC.e IS. il 09.01.2015 per il 31.12.2014 al n.5, con il quale è stato assunto
l’impegno di € 1.626.000,00 sul capitolo 377912 per l’esercizio finanziario 2014 in favore di Enti
vari della Sicilia, in favore di Enti vari della Sicilia ;

VISTO il DDG 3792 del 10.11.2015 con il quale è stato disposto l’accantonamento, in via cautelativa,
della somma corrispondente  alla percentuale  del  17,51% per tutti  i  Soggetti  di  cui  all'elenco
allegato al D.D.G. 3903 del 31.12.2014;

CONSIDERATO che a tutti gli Enti beneficiari del contributo di cui all'allegato del DDG n. 3903 del 31.12.2014 è
stato liquidato l'importo spettante decurtato del 17,51% ad eccezione dei seguenti Enti a cui, in
data antecedente al DDG. n. 3792 del 10.11.2015, è stato corrisposto l'intero contributo:
- Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella;
- Centro studi e iniziative culturali Pio La Torre;
- Centro Nazionale Studi Pirandelliani;
- Fondazione Giovanni Verga;
- Centro Studi Feliciano Rossitto;

VISTO il  DDG n.1338 del 15.03.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 5 del 14.05.2018,  in
esecuzione della sentenza TAR Palermo n. 2291/2017, con il quale è stato approvato per l’es. fin.
2014  sul  Cap.  377912,  il  nuovo  piano  di  ripartizione  e  di  assegnazione  della  somma  di  €
1.625.984,55 in favore di Enti vari della Sicilia;

VISTO l’art 4 dello stesso DDG n.  1338 del 15.03.2018 che così recita “Con separati provvedimenti si
procederà, giusta DDG n. 3792 del 10.11.2015, al recupero delle somme erogate, in assenza di
decurtazione cautelativa ai singoli beneficiari”;

VISTO il rilievo n. 557 del 08/10/2018 della Ragioneria centrale sul DDG n. 4236 del 11/09/2018 che
qui si annulla;

RITENUTO di dovere disporre all’accertamento in entrata per l’esercizio Finanziario 2018 sul capitolo 7205
Capo 14 codice SIOPE E. 3. 05.02.03.006 “ Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme
non dovute o incassate in eccesso da ISP” delle seguenti somme: 
-  €    3.936,80  , quale differenza tra l’importo erogato di € 80.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014)  e  la  somma  di  €  76.063,20  spettante  alla  Fondazione  Famiglia  Piccolo  di
Calanovella secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.

 - €   6.643,35  , quale differenza tra l’importo erogato di € 135.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di € 128.356,65 contributo spettante al Centro Studi e iniziative culturali
Pio La Torre secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.
-€    1.476,30,   quale differenza tra l’importo erogato di € 30.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014)  e  la  somma  di  €  28.523,70  contributo  spettante  al  Centro  Nazionale  Studi
Pirandelliani secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.  
-  €    2.386,68   quale differenza tra l’importo erogato di € 48.500,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di €  46.113,32 contributo spettante alla  Fondazione Verga secondo il
DDG n.1338 del 15.03.2018. 
-  €    1.968,40   quale differenza tra l’importo erogato di € 40.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di €  38.031,60 contributo spettante alla  Associazione Centro Studi F.
Rossitto secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018;



RITENUTO di  dover  disporre  all'accertamento  dell'entrata  della  somma  complessiva  di  €  16.411,53  per
provvedere al rimborso delle somme erroneamente versate agli Enti come sopra elencati;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all’Ing.  Alessandro Sergio è stato conferito
l'incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e  dell'Identità
Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 10.04.2018;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 08.05.2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2018-2020.

                                                                                         D E C R E T A

ART. 1)         Per le motivazioni di cui in premessa è annullato il DDG n. 4236 del 11/09/2018.
ART. 2) E’ accertata  per l’esercizio Finanziario 2018 sul  capitolo 7205 Capo 14 codice SIOPE E.  3.

05.02.03.006 “ Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da ISP” l’entrata delle seguenti somme pari ad un totale di € 16.411,53:
-  €    3.936,80  , quale differenza tra l’importo erogato di € 80.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014)  e  la  somma  di  €  76.063,20  spettante  alla  Fondazione  Famiglia  Piccolo  di
Calanovella secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.

 - €   6.643,35  , quale differenza tra l’importo erogato di € 135.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di € 128.356,65 contributo spettante al Centro Studi e iniziative culturali
Pio La Torre secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.
-€    1.476,30,   quale differenza tra l’importo erogato di € 30.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014)  e  la  somma  di  €  28.523,70  contributo  spettante  al  Centro  Nazionale  Studi
Pirandelliani secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018.  
-  €    2.386,68   quale differenza tra l’importo erogato di € 48.500,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di €  46.113,32 contributo spettante alla  Fondazione Verga secondo il
DDG n.1338 del 15.03.2018. 
-  €    1.968,40   quale differenza tra l’importo erogato di € 40.000,00 (di cui al DDG n. 3903 del
31.12.2014) e la somma di €  38.031,60 contributo spettante alla  Associazione Centro Studi F.
Rossitto secondo il DDG n.1338 del 15.03.2018;

ART. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA. e I.S.
per la registrazione e pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana,  ai sensi
dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO      12/10/2018
                                                                                                      firmato

Il Dirigente Generale
                                                                                               Sergio Alessandro
                                                                          


	D.D.G. n. 4844
	REGIONE SICILIANA

